
  
 

 
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

    
H O T Ă R Â R E A  nr.37 

din 18 februarie 2010 
privind aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010  

ale operatorilor economici de sub autoritatea consiliul local  
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.7919/12.02.2010, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale din cadrul Directiei Strategii Publice si Comunicare, nr. 
7920/12.02.2010, 
-prevederile Legii 329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea 
cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia 
Europeană şi Fondul Monetar Internaţional, 
-Legea bugetului de stat pe anul 2010, nr. 11 din 26 ianuarie 2010,  
-prevederile Ordinului nr.222 din 15 septembrie 2009, pentru aprobarea indicatorilor specifici de 
fundamentare a fondului de salarii in domeniul serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.79/2008, privind măsuri economico-financiare 
la nivelul unor operatori economici, aprobată prin Legea nr.203/2009, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
-proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC CET Arad SA, înregistrat la Primăria 
Municipiului Arad sub nr.7062/09.02.2010,  
-proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrat la 
Primaria Municipiului Arad sub nr. 7229/09.02.2010,  
-proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC CTP SA Arad, înregistrat la Primăria 
Municipiului Arad sub nr.7094/09.02.2010,  
-proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC TOP SA Arad, înregistrat la Primăria 
Municipiului Arad sub nr.7104/09.02.2010,  
-proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC Gospodărirea Comunală SA Arad, înregistrat la 
Primăria Municipiului Arad sub nr.6978/09.02.2010,  
-proiectul Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC Recons SA Arad, înregistrat la Primăria 
Municipiului Arad sub nr.7010/09.02.2010,  
-adresa Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 
sub nr. 7031/09.02.2010, 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(9) şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 
 



H O T Ă R Â R E: 
 
Art.1.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. Centrala Electrica de 
Termoficare Arad S.A., conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. Centrala Electrica de 
Termoficare Hidrocarburi S.A. Arad, conform anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre 
Art.3.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. Compania de Transport 
Public S.A. Arad,  conform anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.4.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. TOP S.A. Arad,  
conform anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.5.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al Gospodărirea Comunală SA 
Arad, conform anexei nr.5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.6.Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. Recons S.A. Arad, 
conform anexei nr.6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.7.Se mandateaza reprezentanţii Consiliului Local în Adunările Generale ale Acţionarilor de la 
operatorii economici mentionaţi la art. 1-6, să susţină şi să aprobe în adunările generale, bugetele 
de venituri şi cheltuieli aprobate prin prezenta hotărâre. 

 
 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF  Verif. SL 
1 ex.  Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.02.2010                    cod:PMA– S1-02



ROMANIA           - PROIECT -     AVIZAT 
JUDETUL ARAD         SECRETAR  
MUNICIPIUL ARAD            Lilioara Stepanescu  
CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 
din ___________________ 

privind aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010  
ale operatorilor economici de sub autoritatea consiliul local  

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 7919/12.02.2010, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale din cadrul Directiei Strategii Publice si Comunicare, nr. 
7920/12.02.2010, 
- prevederile Legii 329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea 
cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia 
Europeană şi Fondul Monetar Internaţional, 
- Legea bugetului de stat pe anul 2010, nr. 11 din 26 ianuarie 2010,  
- prevederile Ordinului nr. 222 din 15 septembrie 2009, pentru aprobarea indicatorilor specifici de 
fundamentare a fondului de salarii in domeniul serviciilor comunitare de utilitati publice, 
- prevederile O.U.G. 79/2008,  privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori 
economici,  aprobată prin Legea nr.203/2009, cu modificările şi completările ulterioare, 
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CET Arad SA, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7062/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CET Hidrocarburi SA Arad, inregistrat la 
Primaria Municipiului Arad sub nr. 7229/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CTP SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7094/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC TOP SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7104/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Gospodarirea Comunala SA Arad, inregistrat 
la Primaria Municipiului Arad sub nr. 6978/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Recons SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7010/09.02.2010,  
- adresa Regiei Autonome de Drumuri Municipale Arad, inregistrata la Primaria Municipiului Arad 
sub nr. 7031/09.02.2010, 
 În temeiul prevederilor art. art. 36, alin. 9 şi art.45 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. Centrala 
Electrica de Termoficare Arad S.A., conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  

 
Art.2. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. Centrala 

Electrica de Termoficare Hidrocarburi S.A. Arad, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  
 
Art.3. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad,  conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.  
 



Art.4. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. TOP S.A. Arad,  
conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.  

 
Art.5. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al Gospodarirea 

Comunala SA Arad,  conform anexei nr. 5 la prezenta hotărâre.  
 
Art.6. Se aprobă Bugetul de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 al S.C. Recons S.A. 

Arad, conform anexei nr. 6 la prezenta hotărâre.  
 
Art.7. Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local in Adunarile Generale ale 

Actionarilor de la operatorii economici mentionati la art. 1-6, sa sustina si sa aprobe in adunarile 
generale, bugetele de venituri si cheltuieli aprobate prin prezenta hotarare . 

 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 7919 din 12 februarie 2010  

 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a  
proiectului de hotărâre cu următorul obiect “aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2010, ale operatorilor economici de sub autoritatea consiliul local”, în sustinerea căruia 
formulez următoarea  

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE  
 

 Având în vedere: 
- prevederile Legii 329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea 
cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia 
Europeană şi Fondul Monetar Internaţional, art. 28: “Operatorii economici prezinta, in vederea 
aprobarii, bugetul de venituri si cheltuieli organelor administratiei publice centrale ori locale, 
dupa caz, in subordinea , coordonarea, sub autoritatea carora functioneaza sau in al caror 
portofoliu se afla, in termen de 10 zile de la aprobarea bugetului de stat, potrivit legii “ 
 
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CET Arad SA, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7062/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CET Hidrocarburi SA Arad, inregistrat la 
Primaria Municipiului Arad sub nr. 7229/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CTP SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7094/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC TOP SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7104/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Gospodarirea Comunala SA Arad, inregistrat 
la Primaria Municipiului Arad sub nr. 6978/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Recons SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7010/09.02.2010,  
 

Apreciez ca fiind oportuna aprobarea proiectului de hotarare privind aprobarea Bugetelor 
de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010, ale operatorilor economici de sub autoritatea consiliul 
local   
  
 
 
 

       PRIMAR, 
            ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 



Primăria municipiului Arad 
Directia strategii publice si comunicare  
Biroul societăţi comerciale  
Nr. 7920 din  12.02.2010   

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului 
Arad, înregistrată cu nr. 7919/12.02.2010,  
 
            Obiect: aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010 ale operatorilor 
economici de sub autoritatea consiliul local  
 
 Având în vedere: 
- prevederile Legii 329/2009 privind reorganizarea unor autorităţi şi instituţii publice, raţionalizarea 
cheltuielilor publice, susţinerea mediului de afaceri şi respectarea acordurilor-cadru cu Comisia 
Europeană şi Fondul Monetar Internaţional, art. 29, alin. (1): “Organele administratiei publice 
centrale sau dupa caz locale, care au in subordine, coordonare, sub autoritate sau in portofoliu 
operatorii economici au obligatia ca in termen de 5 zile de la primirea bugetelor de venituri si 
cheltuieli, sa elaboreze documentatia necesara aprobarii, in conditiile legii, a bugetelor acestora”  
 
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CET Arad SA, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7062/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CET Hidrocarburi SA Arad, inregistrat la 
Primaria Municipiului Arad sub nr. 7229/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC CTP SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7094/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC TOP SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7104/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Gospodarirea Comunala SA Arad, inregistrat 
la Primaria Municipiului Arad sub nr. 6978/09.02.2010,  
- proiectul Bugetului de Venituri si Cheltuieli al SC Recons SA Arad, inregistrat la Primaria 
Municipiului Arad sub nr. 7010/09.02.2010,  
 
- prevederile O.U.G. 79/2008,  privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori 
economici,  aprobată prin Legea nr.203/2009, cu modificările şi completările ulterioare, art. 6: “ 
operatorii economici prevazuti la art. 1 prezinta spre aprobare bugetele de venituri si cheltuieli, 
dupa consultarea prealabila a organizatiilor sindicale” 
 

Propunem aprobarea Bugetelor de Venituri şi Cheltuieli pentru anul 2010, ale operatorilor 
economici de sub autoritatea consiliul local: SC CET Arad SA, SC CET Hidrocarburi SA Arad, 
S.C. Compania de Transport Public Arad S.A., S.C. T.O.P. Arad S.A., SC Gospodarirea Comunala 
SA Arad si S.C. Recons S.A. Arad . 

 
 

                Director executiv,                                 Şef Birou,  
                   Corina Oarsa                                                   Neamţiu Corneliu 
 
 


